
 

 

COMUNE DI JOPPOLO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

89863 - JOPPOLO - VIA SANTA 

MARIA 

C.F. 00323880799 TEL. 0963/883010 
C/C 12394888 FAX 0963/883251 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

REGISTRO GENERALE N. 34 DEL 16.04.2024 
 

Oggetto: L. 448/98 art. 27 - Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per gli alunni della 

scuola secondaria di I grado per l'a.s. 2023/2024 – Approvazione elenco beneficiari. Impegno spesa e 

liquidazione aventi diritto. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di aprile in Joppolo nella Casa Comunale,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE:  
 

- in qualità di Responsabile dell’Area I, giusto decreto sindacale n. 01/2024, la scrivente è 

legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti; 

 

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto; 

 

Visti: 
- la L. n. 448/98, ed in particolare l’art. 27, che prevede la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri 
di testo in favore degli alunni delle scuole dell’obbligo e delle scuole secondarie superiori, rientranti 
nei limiti di reddito fissati dalla legge stessa; 
- il D.P.C.M. n. 320 del 05.09.1999, come modificato e integrato dal successivo D.P.C.M. n. 211/2006, 
recante disposizioni di attuazione dell’art. 27 della L. 448/98; 
- il Decreto n. 12718 del 12.09.2023 del Dirigente di Settore del Dipartimento “Istruzione, formazione 
e pari opportunità” della Regione Calabria, con cui è stata assegnata a questo Ente per l’a.s. 
2023/2024 la somma di € 1996,56, che dovrà essere detratta dal fondo residuo giacente nelle casse 
comunali pari ad € 7610,58, quale contributo per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni 
delle scuole secondarie di I grado 
Considerato che i Comuni, incaricati di dare attuazione all’intervento per la fornitura gratuita e 

semigratuita dei libri di testo, devono erogare il beneficio sulla base delle risorse assegnate dalla 

Regione e secondo le modalità dagli stessi definite (buoni libro oppure rimborso delle spese sostenute 
oppure comodato d’uso gratuito 

Precisato che: 

i beneficiari del contributo sono gli alunni frequentanti, a prescindere dalla residenza, - le scuole 
secondarie di I grado presenti sul territorio comunale e appartenenti alle famiglie il cui reddito netto 

annuo corrisponde ad un valore ISEE, accertato mediante attestazione in corso di validità, inferiore o 

uguale a € 10.632,94, qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare; 

-l’importo massimo del contributo erogabile ai singoli beneficiari è determinato tenendo conto delle 
indicazioni relative ai tetti massimi di spesa, differenziati per classe e tipologia di scuola, stabiliti dal 



Ministero dell’Istruzione con nota n. 8393 del 13.03.2023, che richiama e conferma quanto previsto 
dal decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 781/2013; 
Considerato che con propria determinazione n. 31 del 05.04.2024 è stato approvato l'avviso pubblico per la 

fornitura libri di testo anno scolastico 2023/2024 e la modulistica relativa alla richiesta del beneficio; 
Che l'avviso unitamente alla modulistica necessaria è stato inoltrato alle segreterie scolastiche interessate 

deputate all'acquisizione delle istanze; 

Che è stato pubblicato l'avviso pubblico e lo schema di domanda sul sito istituzionale del Comune di 
Joppolo; 

Rilevato che con nota del 05.04.2024 prot.n.2465, sono state trasmesse dall' I.C. S A.Pagano istanze per la 

fornitura libri di testo per l'anno scolastico 2023/2024; 
Preso atto, altresì, che l'Ufficio Pubblica Istruzione, esaminate le istanze, presentate dai genitori o da chi 

rappresenta il minore, ha redatto l'elenco dei beneficiari con a fianco riportato il relativo importo; 

CHE sono stati ammessi al beneficio per la fornitura gratuita totale dei libri di testo per la scuola secondaria 

di I grado  - anno scolastico 2023/2024 – i richiedenti indicati nell’allegato elenco; 
Preso atto che la spesa la per fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni meno 

abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori appartenenti a famiglie in condizioni di disagio 

economico per l'anno scolastico 2023/2024 risulta: 
1. Scuole secondarie di I° grado: € 902,94; 

Considerato che il riparto del fondo per la fornitura dei libri di testo per l'anno scolastico 2023/2024 è 

sufficiente per coprire al 100% la spesa sostenuta dai genitori per l'acquisto dei libri di testo; 
Evidenziato che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della privacy, gli elenchi 

degli aventi diritto all’erogazione delle somme per la fornitura gratuita dei libri di testo da pubblicare all’albo 

on line contengono soltanto le iniziali del richiedente e dell’alunno, mentre rimangono agli atti dell’Ufficio 

competente gli elenchi completi dei dati dei richiedenti stessi. 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare apposita graduatoria, allegata al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale, dei soggetti aventi diritto e di procedere, in assenza di ricorsi e/o osservazioni, alla 

liquidazione del contributo per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo secondaria I 
grado anno scolastico 2023/2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato e ne costituisce motivazione giuridica 
ai sensi dell’art 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. di approvare , per i motivi in premessa, l’elenco dei richiedenti aventi diritto al beneficio per la fornitura 
gratuita totale o parziale dei libri di testo per la scuola secondaria I grado – anno scolastico 2023/2024 , 

allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A), 

2. di dare atto che il suddetto elenco è pubblicato all’albo on line in forma anonima con l’indicazione, per 
motivi di privacy, soltanto delle iniziali del richiedente e dell’alunno dando atto che i dati integrali e la 

relativa documentazione sono depositati presso l’Ufficio Pubblica Istruzione; 

2. di dare atto che entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione dell’allegato elenco potranno essere 

presentati ricorsi e/o osservazioni all’Ufficio Pubblica Istruzione, Via Santa Maria snc , 89863– Joppolo o 
all’indirizzo di posta protocollo.joppolo@asmepec.it e che, scaduto il predetto termine, in assenza di 

ricorsi/osservazioni comunicata dal Responsabile Area Amministrativa Affari Generali, la competente Area 

Finanze potrà provvedere alla liquidazione del beneficio agli aventi diritto 
3. di impegnare , come in effetti con la presente impegna, per i motivi di cui alle premesse, la somma di:  



- € 902,94 per le Scuole secondarie di I° grado relativa alla fornitura dei libri di testo per l'anno scolastico 

2024/2026; 
4. di dare atto che la complessiva spesa di € 902,94 fa carico al Bilancio 2024/2026 autorizzatorio esercizio 

2024 con la seguente imputazione cap 415 sul cui capitolo residua la somma di € 7610,58 

5. di rilevare che le istanze pervenute sono pari ad €902,94 con una somma residua pertanto pari ad € 

6707,64; 

5. di trasmettere all’Ufficio Ragioneria l’elenco completo con le generalità dei cittadini beneficiari, qui 

omesse alla luce degli obblighi in materia di tutela della privacy, ai fini della liquidazione del contributo in 

questione; 
6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nel portale amministrazione trasparente, 

ai sensi dell’art. 23 del D.L. n.33/2013 nella Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi 

Economici”. 

 

AVVERTENZE 
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; straordinario al Presidente della Repubblica per 
i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. L’atto che precede è conforme alle norme 
legislative e regolamentari vigenti. 
 
 

                                                                                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
        F.to   Avv. Giusi Restuccia  

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni, parere di 

regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Data 16.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                  F.to Avv. Giusi Restuccia 

 
 
ALLEGATO A 
 

ID PROT GENITORE 
RICHIEDENTE 

ALUNNO IMPORTO 

01 2568/2024 CR VA 200,96 
02 2646/2024 ND AG 140,66 
03 2682/2024 CL CP 330,00 
04 2702/2024 PM VG 105,40 
05 2768/2024 LG GM 80,80 
   TOTALE 902,94 
 
 
 
 

ARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e delvigente Regolamento Comunale sui controlli interni, parere di 

regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Data 16.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 



Avv. Giusi Restuccia 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, RILASCIA 

 

X PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 

 

Data 16.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Avv. Giusi Restuccia 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. , la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. : 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

27  € 902,94 415  2024 

      

      

 

Data 16.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to. Sig. Pasqualino RODOLICO 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., si riscontra la regolarità 

amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento 

come in premessa specificato. 

 

Joppolo lì, 16.04.2024                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 



  
 F.to. Sig. Pasqualino RODOLICO 
 
 
 

 

 


